الاستشهاد (el-İstişhâd) kelimesi ise, sözlükte, “bir kimsenin
şâhitliğini istemek, şâhitlik hususunda birinin yardımını istemek ve bir şeyi
delil olarak ileri sürmek” anlamlarındadır

1
.

el-İstişhâd kelimesinin terim anlamına gelince; bu durum çeşitli ilim

1 el-Ferâhîdî, Halîl b. Ahmed, Kitâbu’l-‘Ayn, I-VIII, Beyrut, 1408/1988, III, 397 v.d.; el-

Cevherî, İsma‘îl b. Hammâd,es-Sıhâh Tâcu’l-Luğa ve Sıhâhu’l- ‘Arabiyye, I-VI, nşr. Ahmed

‘Abdulğafûr ‘Attâr, Beyrut, 1399/1979, II, 494; ez-Zebîdî, Tâcu’l-‘Arûs min Cevâhiri’l-
Kâmûs, I-X, Kahire, 1306, II, 391; İbnu Manzûr, Muhammed b. Mukerrem, Lisânu’l-‘Arab, I-

XV, Dâru Sâdır, tsz., II, 241-243; Mütercim Asım Efendi, Kâmûsu’l-Muhît Tercümesi,I-VI,

nşr. Mustafa Koç - Eyyüp Tanrıverdi, İstanbul, 2013, II, 1475; Özbalıkçı, Mehmet

2 Sa‘îd el-Efğânî, Fî Usûli’n-Nahv, Dımaşk,1383/1964, s.6.
3 İsmail Durmuş, “İstişhâd”, DİA, XXIII, 396.
4 Ebû Hilâl el-‘Askerî, Kitâbu’s-Sınâ‘ateyn el-Kitâbe ve’ş-Şi‘r, İstanbul, 1320, s. 331.
5 Bkz. İbn Sinân el-Hafâcî, Sirrü’l-fesâha, Beyrut, 1402/1982,s.275.
6 Bkz. et-Tahânevî, Ebû ‘Alî b. ‘Alî, Keşşâfu Istılâhâti’l-Funûn, c.II, Calcuta, 1862, s.1043.
7 es-Suyûtî, Celâluddîn ‘Abdurrahmân, el-İktirâh fî ‘İlmi Usûli’n-Nahv, nşr ‘Abdulhakîm

‘Atiyye, Dımaşk, 1427/2006, s. 21.
8 es-Suyûtî, a.g.e., s.21,39, 73,79,137. Ayrıca bu terimlerin kısa açıklamaları için bkz.

Özbalıkçı, s.44-46.
9 es-Suyûtî, a.g.e, s.39.

Hatta Ebû Hayyân, bu görüşünün; ister ilk dönem bilginleri
ister daha sonraki dönem bilginleri olsun, Arap dil bilginlerinin ortak görüşü
olduğunu iddia ederek, ‘Kitabu’t-Teshîl’şerhinde şunları kaydetmiştir:
“Nahiv ilminin ilk kurucuları olan ve Arap dilinin kurallarını ortaya
koyanlar; ister Ebu ‘Amr (öl.154/771), İsâ b. ‘Umer (öl. 149/776), el-Halîl
(öl. 175/791) ve Sîbeveyh (ö. 180/796) gibi Basralı imamlardan, ister el-
Kisâî (ö. 189/805), el-Ferrâ (öl. 207/822), ‘Ali b. Mubârek el-Ahmer (öl.
294/906), Hişâm ed-Darîr (öl. 209/824) gibi Kufeli imamlardan olsun, böyle
bir şey yapmamışlardır –yani hadisi dilde delil olarak kullanmamışlardır.
Her iki ekolün sonradan gelenleri, Bağdat ve Endülüs nahiv âlimleri gibi
diğer bölgelerdeki bilginler de bu yolda onları izlemişlerdir.”

20

Ancak bu görüşü benimseyenler, eski dil âlimlerinin hadisle istişhâdı
caiz görmediklerini ispat edememektedirler

21
. Nitekim Sîbeveyh el-Kitâb

isimli meşhur eserinde yedi tane hadisle istişhâdda bulunmuştur
22

.

Her Türlü Hadisle İstişhâda Cevaz Verenler
Bazı bilginler ise, hadisin dilde delil olarak kullanılmasını caiz

görerek, hadisi kelimelerin tahkiki ve kuralların tespitinde başvurulacak
kaynaklar arasında saymışlardır. Bunların başında Elfiyye müellifi İbn Malik
adıyla meşhur Muhammed b. Abdillah (öl. 672/1274) ve Muğni’l-Lebîb
müellifi İbn Hişam diye meşhur olan Abdullah b. Yûsuf (öl.761/1360)
gelmektedir. Bu görüşe destek verenlerden biri de el-Bedr ed-

Demâmînî (öl. 825/1424) dir. O, “Tahrîru’r-Rivâye” adını verdiği
Kifâyetu’l-mutahaffız şerhinde bunu dile getirmiştir. Bu görüşü
benimseyenler arasında el-Cevherî (ö. 400/1009), İbn Sîde (öl.458/1066),
İbn Fâris (öl. 395/1004), İbn Haruf (ö. 609/1213), İbn Cinnî (öl. 392/1002),
İbn Berrî (ö. 582/1187) ve es-Suheylî’yi (öl. 581/1185) zikretmişir

23
.

20 Muhammed el-Hadir Huseyn, “Arapça’da Kelime ve Kuralların Doğrulanması İçin Hadislerin

Kullanılması”, çev. Hasan Taşdelen, UÜİFD, c.,13, sy., 1, 2004, 210-225, s. 213; krş, Sa‘îd

el-Efğânî, Fî Usûli’n-Nahv, s.46-48, Hüseyin Tural, “Arap Dilinde Şiir ve Hadisle İstişhâd

Zira bir kısmının dilde delil
olarak kullanılabileceği konusunda ihtilaf etmek yersizdir. Bu görüşe göre,
lâfızlarıyla nakle itina gösterilen hadislerle istişhâdda bulunmak caiz,
diğerleri ile caiz değildir.

Bu görüşün öncüleri olarak eş-Şâtibî (öl. 790/1388) ile es-Suyûtî’yi
zikredebiliriz. Son asır dilcilerinden “Mısır Dil Akademisi” üyesi
Muhammed el-Hadir Huseyn de, gerek bu konuda yazdığı makalesindeki
görüşü, gerekse eş-Şâtibî’nin görüşüne katılarak sadece lâfzen nakline itina
gösterilen hadislerle istişhâdı kabul etmesi yönüyle orta yolu izleyenler
arasında yer almaktadır.

M. 610), el-A‘şâ(öl. 7/628 ) gibi
islâmiyetten önce yaşamış olan şâirlerdir.

B. el-Muhadramûn: Câhiliyye döneminin sonlarında gelip, şâirlik
hayatlarının bir kısmını Câhiliyye, bir kısmını da İslâmî dönemde yaşamış
olan Lebîd (öl.40- 41/660-661), Hassân b. Sâbit (öl. 44/673), Ka‘b b. Zuheyr
(öl. 26/646) gibi şâirlerdir.

C. el-Mutakaddimûn yahut İslâmiyyûn: İslâmî devrin ilk şâirleri olan
Cerîr (öl.114/732), el-Ferazdak (öl.114/732) ve Zurrumme (öl.117/735) gibi
şâirler bunlardandır.

D. el-Muvelledûn veya el-Muhdesûn: Üçüncü tabakadan sonra
günümüze kadar gelen şâirlerdir ki, Beşşar" b.

Arap edebiyatında
şairler istişhâd açısından Câhiliye dönemi şairleri, muhadram şairler,
İslâm’ın ilk döneminde yetişen şairler (mütekaddimûn) ve yeni şairler
(müvelledûn, muhdesûn) olmak üzere dört gruba ayrılır. Edebî ilimlerden
lugat, sarf ve nahivde ilk üç gruba dahil olan şairlerin şiirleriyle istişhâd
edilir ve 150 (767) yılına kadar devam eden bu devirlere “ihticâc (istişhâd)

28 Nihad, M. Çetin, Eski Arap Şiiri, İstanbul, 1973, s.5.
29 el-Bağdâdî, Hizânetü’l-edeb, I, 5-7; Hüseyin Tural, “Arap Dilinde Şiir ve Hadisle İstişhâd

Meselesi”, EAİFD, sy. 9 (1990), s.67-69.
30 Nihad, M. Çetin, Eski Arap Şiiri, s.

asrı” adı verilir. Şiirleriyle istişhâdın câiz görüldüğü en son şair İbrâhim b.
Herme’dir (ö. 150/767). Ebû ‘Amr b. ‘Alâ’ gibi bazı dilciler, kendi
dönemlerinde yaşayan birçok şairi yeni kabul ederek şiirleriyle istişhâd
etmemişlerdir. Bununla birlikte müvelledûn içerisinde güvenilir ve sağlam
olanların, özellikle dil âlimlerinin sözleriyle istişhâdı câiz görenler olmuştur.

İrabı ve anlamı kesin olmayan, ihtimal taşıyan şâhid
geçersizdir. Bu ilkeler hem Arap gramerinde hem de Arap sözlüğünde
uygulanır.

34
”

İbn Mu‘tî ve Kitabu’l-Fusûl Fi’n-Nahv Adlı Eseri
Asıl adı, Yahyâ b. ‘Abdilmu‘tî b.‘Abdinnûr olan İbn Mu‘tî’,

Cezayir'in bir liman kenti olan Bacâya şehrinde 564/1169‘da doğmuş,
buradaki tahsilinden sonra Şam'da ve hayatının son zamanlarını da Kahire'de
geçirmiş olan çok yönlü ilim adamlarından biridir.

Birçok ilim sahasıyla meşgul olmuş, kıymetli eserler vermiştir.
Tarzının ilki olan Elfiye’si ve Kitâbu'l-Fusûl fi'n-Nahv adlı kitabı en değerli
eserlerindendir. İbn Mu‘tî’, daha ziyâde eserleri ve fikirleri ile
tanınmaktadır. 628/1231 tarihinde Kahire’de ölmüş ve Karafa mezarlığında
İmam Şâfiî’nin türbesi yakınlarına defnedilmiştir.

35

Kitâbu'l-Fusûl fi'n-Nahv bir öğretim kitabı olarak yazılmıştır. Nitekim
müellif eserinin baş tarafında bu hususa bizzat işarette bulunmuştur. Kitap,
kısa ve vecizdir.

48 İsmail Demir İbn Mu‘tî ve Kitabu’l-Fusul fi’n-Nahv Adlı Eseri, metin, s.51-52.
49 Müzzemmil, 73/15-16.
50 Asr, 103/1-2.
51 İsmail Demir İbn Mu‘tî ve Kitabu’l-Fusul fi’n-Nahv Adl ıEseri , s., , metin 44.
52 İbn Mâce, Muhammed b. Yezîd, Sunen İbn Mâce, I-II, nşr. M. Fuad ‘Abdulbâkî, İstanbul,

1401/1981, sıyâm kitâbı, bab, sıyâmu’l-‘aşr, I, 550-551; et-Tirmizî, Ebû ‘İsâ Muhammed b.

‘İsâ b. Savrah, Sunenu’t-Tirmizî, I-IV, nşr. M. Fuad ‘Abdulbâkî, Beyrut,1377/1958, kitâbu’s-

savm, bab, 52, 3, 130-131; es-Suyûtî, Celâluddîn, el-Câmi‘u’s-sağîr, I-II, Kahire, 1402/1982,

II, 155.

53 İsmail Demir İbn Mu‘tî ve Kitabu’l-Fusul Fi’n-Nahv Adl ıEseri , metin, s.8.
54 Şair, en-Nâbiğa lakaplı, Ziyâd b. ez-Zubyânî’dir. Bkz. İbn Kuteybe, Abdullah b. Muslim, eş-

Şi ‘r ve’ş-şu‘arâ, nşr. M. J. DE GOEJE, Leiden, 1902, s.70; es-Suyûtî, Celâluddîn, Şerhu

Şevâhidi’l-Muğnî, I-II, nşr. Ahmed Zâfir Kûcân, Dimaşk, 1386/1966, I, 78; el-Bağdâdî,
Hizânetü’l-Edeb, II, 135; ez-Ziriklî, Hayruddîn, el-A‘lâm, I-XII, Beyrut, 1969, III, 92; ‘Omer

Farrûh,Târîhu’l-Edebi’l-‘Arabî, I-III, Beyrut, 1388-89/1969-72, I,178.

55 en-Nâbiğa ez-Zubyânî, Dîvân, nşr. Şukrî Faysal, Beyrut, 1968, s. 44; Sîbeveyh, el-Kitâb,

II, 330; ez-Zeccâcî, Ebu’l-Kâsim ‘Abdurrahmân, el-îzâh fî ‘İleli’n-Nahv, nşr. Mâzin el-

Mubârek, Kahire, 1378/1959, s. 114; İbn Hişâm el-Ensârî, ‘Abdullah Cemâluddîn, Şerhu
Şuzûri’z-Zeheb, İstanbul,1385/1965, s.78; İbn Hişâm el-Ensârî, ‘Abdullah Cemâluddîn,

Muğn’l-Lebîb, I-II, nşr. M. Muhyiddîn ‘Abdulhamîd, Beyrut, 1411/1991, II, 594; İbn ‘Akîl,

Bahâ’uddîn ‘Abdullâh, Şerh İbn ‘Akîl, nşr. Kâsim eş-Şamâ‘î er-Rufâ‘î, Beyrut, 1408/1987; II,

57; es-Sabbân, Muhammed b. ‘Alî, Hâşiyetu’s-Sabbân ‘alâ Şerhi’l-Aşmûnî ve ma‘ahu

Şerhu’ş-Şevâhid li’l-‘Aynî, I-IV, Kahire, tsz., III, 266, IV, 8.
56 İsmail Demir İbn Mu‘tî ve Kitabu’l-Fusul fi’n-Nahv Adl ıEseri , metin, s. 20.
57 Şair, Kuseyyir ‘Azze, lakaplı Ebû Sahr Kuseyyir b.

Bedelin dört kısmının isimlerini verdikten sonra her birini tek tek ele

alıp işlemiş ve bedel-i kül min el-kül (bedelü’t-tam) konusunda bedel ve
mübdelü’n-minhin her ikisinin de nekre olabileceğine dair aşağıdaki beyt ile
istişhâd etmiştir.

62
Tavîl

63

58 Kuseyyir ‘Azze, Dîvân, nşr. İhsân ‘Abbâs, Beyrut, 1391/1971, s.507; İbn Hişâm el-Ensârî,

Şerhu Şuzûri’z-Zeheb, s.24; İbn Hişâm el-Ensârî, Muğn’l-Lebîb, I, 100, II, 503, 759; İbn

Hişâm el-Ensârî, ‘Abdullah Cemâluddîn, Şerhu Katri’n-Nedâ, nşr. M. Muhyiddîn

‘Abdulhamîd, Kahire, 1383/1963, s. 236; es-Sabbân, Hâşiyetu’s-Sabbân ‘alâ Şerhi’l-Aşmûnî

ve ma‘ahu Şerhu’ş-Şevâhid li’l-‘Aynî, II, 174.
59 İsmail Demir İbn Mu‘tî ve Kitabu’l-Fusul Fi’n-Nahv Adl ıEseri , metin, s., 24.
60 Şair, Hâtim b. ‘Abdullah b. Sa‘d et-Tâî (öl. 600-610 M.) bkz. Ez-Zubeyr b. Bekkâr, Ebû

‘Abdillah, el-Ahbâru’l-Muvaffakiyyât, nşr. Sâmî Mekkî el-‘Ânî, Bağdat, 1392/1972, s.430

vd.; el-İsfahânî, Ebu’l-Ferec ‘Alî b. el-Husey, el-Eğânî, I-XXVII, nşr. ‘Abdu’l-Emîr ‘Alî

Muhennâ v. dğr., Beyrut, 1412/1992, XVII, 363-394; ‘Omer Farrûh,Târîhu’l-Edebi’l-‘Arabî,
I,186; ez-Ziriklî, el-A‘lâm ,II, 151; Daha geniş bilgi için bkz. İsmail Demir Hâti et-Tâ’î

Hayatı, Eseri ve Edebî Kişiliği, basılmamış Doktora tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Erzurum 2002, s.,62-130.
61 Hâtim et-Tâ’î, Dîvân, ‘Âdil Suleymân Cemâl, 2. Baskı, Kahire, 141/1990, s.58; Sîbeveyh, el-

Kitâb, I, 368; III, 127; el-Ahfeş, Ebu’l-Hasen Sa‘îd b. Mes‘ade, Me‘âni’l-Kur’ân, I-II, nşr.
Fâ’iz Fâris, Kuveyt, 1401/1981, I, 167; İsmail Demir, Hâti et-Tâ’î Hayatı, Eseri ve Edebî

Kişiliği, s,256.
62 İsmail Demir İbn Mu‘tî ve Kitabu’l-Fusul fi’n-Nahv Adlı Eseri , metin, s.56.

Arap
edebiyatında şairler istişhâd açısından Câhiliye dönemi şairleri, muhadram
şairler, İslâm’ın ilk döneminde yetişen şairler (mütekaddimûn) ve yeni
şairler (müvelledûn, muhdesûn) olmak üzere dört gruba ayrılır. Edebî
ilimlerden lugat, sarf ve nahivde ilk üç gruba dahil olan şairlerin şiirleriyle
istişhâd edilir ve en son 150 (767) yılına kadar devam eden bu devirlere
“ihticâc (istişhâd) asrı” adı verilir. Şiirleriyle istişhâdın câiz görüldüğü en
son şair İbrâhim b. Herme’dir (ö. 150/767). Ebû Amr b. Alâ gibi bazı
dilciler, kendi dönemlerinde yaşayan birçok şairi yeni kabul ederek
şiirleriyle istişhâd etmemişlerdir. Bununla birlikte müvelledûn içerisinde
güvenilir ve sağlam olanların, özellikle dil âlimlerinin sözleriyle istişhâdı
câiz görenler olmuştur.